
LEEFMILIEU BRUSSEL

[C − 2023/40235]

Afwijking op de ordonnantie van 1 maart 2012
betreffende het natuurbehoud

Betreft: Afwijking op het artikel 27, § 1, 1°, 9°, 10° en 12° en het
artikel 47, § 2 van de ordonnantie van 1 maart 2012 betreffende het
natuurbehoud (hieronder ‘de ordonnantie’ genoemd) in het kader van
de organisatie van ecologische uitstappen door de Europese School van
Ukkel in het Zoniënwoud;

AANHEF :

Overwegende de aanvraag van 30 oktober 2022, via welke mevrouw
Mina FARRIS in naam van de Europese School van Ukkel, gelegen aan
de Groene Jagerslaan 46 in 1180 Ukkel een afwijking vraagt om de rust
van het gebied te verstoren en af te wijken van de wegen en paden
geopend voor het publiek voor educatieve doeleinden in de natuur- en
bosreservaten van het Zoniënwoud;

Gelet op de ordonnantie van 1 maart 2012 betreffende het natuurbe-
houd, meer in het bijzonder haar artikelen 27, § 1, 1°, 9°, 10° en 12°, 47,
§ 2, 83, § 1, 84 en 85;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
14 april 2016 tot aanwijzing van het Natura 2000-gebied - BE1000001:
″Het Zoniënwoud met bosranden en aangrenzende beboste domeinen
en de vallei van de Woluwe - complex Zoniënwoud - Vallei van de
Woluwe” (hierna “het besluit genoemd”);

Gelet op het gunstig advies van de Brusselse Hoge Raad voor
natuurbehoud van 24 november 2022;

Overwegende dat de aanvraag zoals ze is geformuleerd erin bestaat
ecologische uitstappen voor groepen van maximaal 25 leerlingen te
organiseren gedurende drie dagen in april om het ecosysteem op het
terrein te bestuderen om de eerder bestudeerde processen en woorden-
schat toe te passen;

Overwegende dat deze aanvraag werd ingediend voor de leden van
het lerarenkorps van de Europese School van Ukkel die de leerlingen
tijdens deze activiteiten zullen begeleiden;

Overwegende de geplande activiteiten, nl. het meten van de
voornaamste abiotische factoren van een ecosysteem (temperatuur,
kenmerken van de bodem, water, licht), de studie van de belangrijkste
biotische factoren (concurrentie, predatie, symbiose, parasitisme) en het
meten van de invloed van de mens op het ecosysteem;

Overwegende de geplande handelingen en werken op de site,
waarvan sommige kunnen vallen onder de verbodsbepalingen van
artikel 27,§ 1, 1° van de ordonnantie van 1 maart 2012 betreffende het
natuurbehoud (plukken, verwijderen, verzamelen, kappen van inheemse
plantensoorten), artikel 27 § 1, 12° van de ordonnantie (boringen
uitvoeren) en artikel 15, § 2, 1° van het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 14 april 2016 tot aanwijzing van het
Natura 2000-gebied - BE1000001: ‘Het Zoniënwoud met bosranden en
aangrenzende beboste domeinen en de vallei van de Woluwe -
Complex Zoniënwoud - Vallei van de Woluwe’ tot uitvoering van
artikel 47, § 2 van de ordonnantie (verwijderen, ontwortelen, bescha-
digen of vernietigen van inheemse plantensoorten, evenals bryophyten,
macro-fungi en lichenen en het plantendek vernietigen, wijzigen of
beschadigen);

Overwegende dat de afwijking van wegen en paden geopend voor
het publiek tot het strikte minimum zal worden beperkt tijdens het
verloop van de activiteit;

Overwegende dat er geen andere toereikende oplossing bestaat
rekening houdend met de doelstelling die in een educatief kader wordt
nagestreefd;

Overwegende dat de maatregel direct noch indirect nadelig is voor
het behoud of herstel in een gunstige staat van instandhouding van de
populaties van de betrokken soorten in hun natuurlijk verspreidings-
gebied, dat de integriteit van de Natura 2000-gebieden niet dreigt te
worden aangetast, aangezien de aanvraag zeer nauwkeurig is wat de
beoogde sites, de geplande activiteiten en de beperking van de
voorziene verstoring betreft.

Overwegende dat deze aanvraag tot afwijking beantwoordt aan de
reden van vorming omwille van educatieve reden van de aanvraag in
het kader van de biologielessen georganiseerd door de Europese School
van Ukkel;

Overwegende de afwijking die toegekend werd op 20 septem-
ber 2021 voor de organisatie van gelijkaardige activiteiten in 2022;

37207MONITEUR BELGE — 12.04.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
2-
04

-2
02
3



BESLISSING:
Leefmilieu Brussel-BIM keurt de volgende afwijkingen goed, mits de

onderstaande voorwaarden in acht worden genomen:
1) artikel 27, § 1, 1° van de ordonnantie en artikel 15, § 2, 1° van het

besluit : inheemse plantensoorten plukken, verwijderen, verzamelen,
kappen in de bos- en natuurreservaten en in Natura 2000-gebied;

2) artikel 27, § 1, 9° van de ordonnantie: de rust van het gebied
verstoren in de natuur- en bosreservaten ;

3) artikel 27, § 1, 10° van de ordonnantie: afwijken van de wegen en
paden geopend voor het publiek voor educatieve doeleinden in de
natuur- en bosreservaten;

4) artikel 27, § 1, 12° van de ordonnantie: boringen uitvoeren in de
natuur- en bosreservaten;

Deze beslissing is individueel, persoonlijk en niet-overdraagbaar.
Deze beslissing moet tijdens elke controle kunnen worden voorgelegd.

VOORWAARDEN :
Betrokken dier- en/of plantensoort(en): inheemse plantensoorten

(bladeren en enkele vruchten).
Periode waarvoor de afwijking wordt toegestaan: 15 april 2023 tot en

met 30 april 2026 (driejaarlijks);
Plaats waar de afwijking kan worden uitgeoefend: Het deel van het

Zoniënwoud tussen de Lorrainedreef en de Gravendreef enerzijds en
de Korporaaldreef en de Twee Bergenlaan anderzijds, en de wegen en
paadjes langs de Hoefijzer- en Verdronken-kinderenvijvers die zich in
een Natura 2000-gebied en gedeeltelijk in een natuurreservaat bevin-
den.

Gebruikte middelen, installaties en methodes: met de hand plukken,
planktonnet (vijvers), buisjes, thermometers zonder kwik, meetstrook-
jes, testkits voor nitrieten, nitraten en de hardheid van het water.

Bijzondere voorwaarden:
- de libellen, vlinders en amfibieën mogen, al dan niet opzettelijk, niet

worden gevangen, ongeacht hun evolutiestadium;
- een beperkt aantal bladeren van plantensoorten, in het bijzonder

van bomen en vruchten, in het bijzonder van bomen, mogen worden
verzameld. De bladeren en vruchten worden bij voorkeur op de grond
verzameld. Geen enkel ander staal (van dierlijke of plantaardige
oorsprong, paddenstoelen, mos, korstmos ...) mag noch verwijderd,
noch meegenomen worden;

Voorwaarden om een eventueel risico te beperken:
- bij het afwijken van de wegen en paden geopend voor het publiek

in natuur- en bosreservaten, in het bijzonder in de omgeving van de
vijvers, zal er nauwlettend worden op toegezien elke vorm van schade
aan de vegetatie tot een strikt minimum te beperken;

- de leerlingen zullen de oevers van de vijver betreden in kleine
groepjes (ongeveer 25) om zo de impact van hun voetafdrukken tot een
minimum te beperken, volgens het door de begunstigde van deze
afwijking voorgestelde uurrooster.

Instantie die bevoegd is om te verklaren dat aan de vereiste
voorwaarden werd voldaan: Leefmilieu Brussel.

CONTROLE :
Leefmilieu Brussel is bevoegd om de naleving van de voorwaarden

van deze afwijking te controleren en te bepalen of aan alle vereiste
voorwaarden voldaan is.

De begunstigde van de afwijking dient bij Leefmilieu Brussel een
verslag in over de uitvoering van deze afwijking en dat binnen een
termijn van 3 maanden, te tellen vanaf de volledige uitvoering van de
toegestane afwijking. Dit verslag in Excel-bestand moet de getelde
soorten, het exacte aantal of een raming van de hoeveelheid, de datum
en de plaats van hun observatie zo nauwkeurig mogelijk vermelden
(Lambertcoördinaten 1972).

BEROEP

Bij betwisting van deze beslissing kan beroep worden aangetekend
bij het Milieucollege, C.C.N. – Kunstberg 10-13, 1000 Brussel, overeen-
komstig artikel 89, § 1 van de ordonnantie. U beschikt over een termijn
van 30 dagen, te tellen vanaf deze kennisgeving, om via aangetekend
schrijven beroep aan te tekenen.

Benoit Willocx a.i., Barbara DEWULF,
Adjunct-Directeur-generaal a.i. Directrice-generaal a.i.

37208 MONITEUR BELGE — 12.04.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
2-
04

-2
02
3




